INDICAÇÃO Nº 03/2024

AUTORES: VEREADORES PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS e MOYSÉS

CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      Os Vereadores infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, solicitando gestões no sentido de que por ocasião da realização do APT

FOLIA 2024, seja cobrado 01 kg de ração para cães e gatos de entrada no evento,

a ser doado à Associação S.O.S. São Francisco de nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

Temos conhecimento de que no período de 09 a 12 de

fevereiro de 2024, acontecerá em nossa cidade mais uma edição do APT FOLIA, que

tem sido um evento muito aguardado. Certamente será um acontecimento muito

prestigiado, onde um grande público se fará presente.

Como o evento está sendo promovido pela

administração municipal e terá entrada franca, entendo que o momento é oportuno para

se cobrar 01 kg de ração como entrada, de maneira a ajudar a Associação SOS São

Francisco, que é uma entidade que cuida de animais de rua. Existe uma luta muito grande

para que alguma medida seja tomada para resolver a situação de cães e gatos soltos pelas

ruas de nossa cidade, mas até o momento pouco foi feito e resta aos membros desta

associação e outros amantes da causa animal, arcar com grandes custos com ração e

cuidados prestados por veterinários.

Neste contexto, estamos solicitando de Vossa

Excelência que faça gestões no sentido de cobrar 01 kg de ração como entrada do evento

citado, de modo a contribuir com esta causa nobre, que tanto tem custado às pessoas que

fazem de tudo para ajudar a aliviar o sofrimento de cães e gatos soltos pelas ruas da

cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de fevereiro de 2024.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS             MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

   VEREADORA         VEREADOR